點略顯多餘。同時，地獄觀是天主教教理中“賞善罰惡”體系的重要組成部分，其呈現出的果報觀點能直接吸引熱衷於“勸善”之說的中國大眾，此處詳述亦有具體開展傳教工作的考量。

再次，部分內容在拉丁文要理中有更詳細論述。例如在拉丁文要理第七章 *Agitur de ijs quae pertinent ad Deum legislatorem et quoties lex divina promulgata fuerit*（天主是立法者，以及他對神聖律法的頒佈）中如此介紹天主的兩條誡命：

Huius autem legis duo praecipua capita sunt prius est, ut unusquisque rationis compos Dominum omnium rerum conditorem, tanquam verum Deum agnoscat et summa pietate veneretur; posterius est, ut, humanitatis quadam regula utens, nihil alteri inferat, quod sibi inferri [non] pateretur, sed potius id omne in alios praestet, quod sibi ipsi fieri optaret. Haec duo capita, si quis servet et quae in illo continentur diligenter persequatur, legem naturae obsevare dici potest.^④

譯回中文即：

共有兩條誡命：第一條誡命是人人皆可借本性知曉天主為萬物之創造者，為真天主，我等皆要全心全意敬拜祂；第二條誡命是以人性規則踐行，己所不欲，勿施於人；如果己所欲，則施於人。若能遵循這兩條誡命並追逐其內涵，便是曉諭自然之法。

這部分主要介紹了耶穌的兩條誡命（參見瑪爾谷福音 12:28-34；瑪竇福音 22:36-39），但第二條誡命中有關“愛人如己”的表述卻未用福音中的用法，而是擴充其內容，這是對《論語》“己所不欲，勿施於人”和“己欲立而立人，己欲達而達人”的回譯。中士接下來的“Ethnicus. Illud posterius caput ego Confusij nostri libris traditum recognosco; prius vero nequaquam ab eo expositum fuisse miror”^④（第二條誡命與我們儒家典籍相同，但是第一條卻沒有人提過）更肯定了這一點。

但就這一問題，羅明堅在拉丁文文本中給出了《天主實錄》未有的回答：

Christianus. Hoc prius etiam caput naturae lumine cognosci posse nostrates sapientes asserunt; an vero a vestro Confusio agnitum non omnino mecum statuo. Forsan enim eo verbo, quo vos coelum significari creditis, explicare ille voluit supremam illam mentem coeli terraeque gubernatricem. Sed quid ille senserit ignoro; hoc unum scio, si unusquisque ab intellectu vitiorum nebulis oblecto tenebras excutere voluerit, tandem eo hoc lumine perventurum, ut intelligat esse unum aliquem orbis conditorem Deum, eumque pie et sancte, Deo iuvante, veneraturum.^④

譯回中文即：

基督徒：前一誡命雖孔子未曾提及，但我等世人皆可借本性之明^③知其真實，非我臆造；然而因孔子之教誨，爾等深信此主宰之天統攝天地之理。我不知道何人知此至理，唯知若想驅除心智之迷霧，回歸本性之明，唯賴天主之公允神聖，我等所要做之事唯取悅天主、崇敬天主。

相較於拉丁文，《天主實錄》中提及兩條誡命：

第一條，使人心中自知，只有一位天主所當敬奉；第二條，使人存一推己及人之心。如不欲人以無禮加諸我，則亦不敢以此加之於人之類……^④

其中並未提及“孔子”。首先，當羅明堅講述這兩條誡命時，無論中西文，他都沒有用《聖經》中“愛人如己”的表述，而是一直在強調“推己及人”這一東西方共同價值。其中拉丁文要理書在介紹完《論語》中關於“推己及人”的全部論斷後，更刻意點明其為孔子的觀點，為儒家思想。這正是羅明堅中文傳教工作中所處理的“雙向理解”問題，其來華傳教看似精力都在處理中國士

人如何理解天主教及西學，但關係到其傳教成敗與否的另一個決定因素，卻是教廷和西方學者如何理解中國的問題。只有教廷和西士認為中國文化是可溝通的，中士和西士有著共同的理性判讀基礎，耶穌會士的耶儒融合工作才有意義，教廷才不會採取在拉美傳教時的武力征服或禮儀之爭後的置之不理態度。而如果在天主教最核心的兩條誠命上，中國聖人孔子都給出過同樣的答案，顯然其他問題都是可以溝通理解的。同時，無論對中士還是西士，羅明堅都強調，天主誠命的理解和孔子的教誨都是基於自然理性的，雖有些許未發但大方向絕無二致，儒家稍加點撥，自然可認識到乾坤萬物主宰天主，教廷理解儒家“良知”、“五常”也親切無違。處理中西方“雙向理解”在羅明堅對儒家經典的翻譯過程中表現得更為明顯，而這一問題也伴隨每一個來華耶穌會士從始至終，最後明末清初天主教在華傳教事業的全面崩潰，也恰恰是源於處理教廷對中華理解問題上的失敗。